
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 94 del Registro
Data: 05-12-2018

Reg. Gen. 175
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE
STATO FINALE E LIQUIDAZIONE SOMME

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si conferiva al
sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed
ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al responsabile
dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109,
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO:
1- che il Comune di San Martino è inserito all’interno del cratere del sisma 2016 centro Italia;
2- che a seguito degli eventi metereologici, con abbondante nevicate nel mese di gennaio 2017 e febbraio 2018, la
relativa fase di sbancamento della neve, e concomitante al deflusso delle acque meteoriche, tutte le strade comunali già
in un precario stato manutentivo, risultano particolarmente sconnesse a seguito dei movimenti del piano stradale più o
menti consistenti;

CONSIDERATO che i danni delle sedi stradali comunali, dopo un generale sopralluogo si evidenziano quelli più
rilevanti e sono stati preminenti nelle strade secondarie denominate: “San Venanzo” e “Santo Stefano”;

CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari al pieno ripristino della transitabilità
veicolare specialmente nelle strade sopra identificate, eliminando il pericolo per la pubblica incolumità;

VISTO il sopralluogo del Responsabile dell’UTC con la ditta ASFALTI S.r.l. e il conseguente preventivo dei lavori, in
data giugno 2018;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 94 del 05-12-2018 pag. 1



RITENUTO indifferibile e urgente procedere all’esecuzione delle opere secondo la perizia di intervento redatta da
questo Ufficio Tecnico Comunale dalla quale emerge un costo complessivo pari ad € 25'000,00 escluso di Iva, quindi
inferiore ad € 40’000,00, che pertanto può essere affidata in via diretta, secondo il seguente Quadro Economico:

LAVORI PERIZIA DI INTERVENTO
Lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 25'000,00
A. Totale Lavori in Appalto = € 25'000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Imprevisti e lavori su fattura Iva compresa € 500,00
2. IVA 22% sui Lavori A € 5'500,00
B. Totale Somme a Disposizione = € 6'000,00
C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 31’000,00

VISTA la disponibilità immediata della “ASFALTI S.r.l.” con sede legale a Grottazzolina - 63844 (FM) in via Molino
n. 14 (P.IVA 02160820441) che ha offerto un ribasso dell’11% sui prezzi delle opere stimate secondo il Quadro
Economico;

CONSIDERATO che occorre intervenire sulle strade comunali per migliorare la percorribilità delle stesse e la relativa
sicurezza stradale e pubblica incolumità;

RICHIAMATA la copertura finanziaria della spesa, assunta a carico del bilancio comunale;

VISTA la comunicazione prot. n. 2651 del 13/07/2018, alla ditta ASFALTI srl di “Affidamento lavori di manutenzione
strade comunali” e di concordare l’inizio ai lavori;

VISTA lo stato finale dei lavori in data 09/08/2018 e il relativo sopralluogo dell’UTC dei lavori eseguiti;

VISTA la Contabilità finale dei lavori redatta dall’UTC e controfirmata dalla ditta ASFALTI srl dalla quale emerge un
credito finale della ditta pari a € 30'335,12 e Iva al 22%;

VISTA la fattura elettronica della ditta “ASFALTI S.r.l.” con sede legale a Grottazzolina - 63844 (FM) in via Molino n.
14 (P.IVA 02160820441) n. 113/01 del 25/10/2018 dell’importo di € 37'008,85 di cui imponibile           € 30'335,12 e
Iva al 22% di € 6'673,73 (CIG: ZC72573DD0);

VISTO la L. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss. mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e determinazioni dell'autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità;

CONSIDERATO CHE gli atti sono meritevoli di approvazione e che si può liquidare la relativa fattura;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e entrato in vigore il 19 aprile 2016;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163";
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 9 del 08.03.2016;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità";

D E T E R M I N A

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI APPROVARE la contabilità finale dell’importo di € 37'008,85 di cui imponibile € 30'335,12 e Iva al 22% di €
6'673,73, come sotto riportato:
- Totale Importo Finale Lavori…………………………………………………………………….€ 34'084,40
- Sconto offerto pari all’11%.........................................................................................................-  €   3'749,28
- Totale importo netto………………………………………………………………………….......€ 30'335,12
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 94 del 05-12-2018 pag. 2



- Iva al 22%.......................................................................................................................................€   6'673,73
Totale Complessivo lavori………………………………………………………………€ 37'008,85

3. DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: ZC72573DD0;

4. DI LIQUIDARE la fattura elettronica emessa:
- della ditta “ASFALTI S.r.l.” con sede legale a Grottazzolina - 63844 (FM) in via Molino n. 14 (P.IVA 02160820441)
n. 113/01 del 25/10/2018 dell’importo di € 37'008,85 di cui imponibile € 30'335,12 e Iva al 22% di € 6'673,73;

5. DI FINANZIARE E IMPUTARE la spesa totale di € 37'008,85 nel bilancio comunale di previsione 2018 e
pluriennale 2018/2020.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 94 del 05-12-2018 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 19-12-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 94 del 05-12-2018 pag. 4


